

MSW-05

Social Psychology Communication and Social Work

सामाजिक मनोविज्ञान संचार एवं समाजकार्य

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Second Semester, Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define 'Personality' and also discuss its approaches.

'व्यक्तित्व' को परिभाषित कीजिए तथा इसके उपागमों की विवेचना कीजिए।

2. Write notes on following :

(a) Consciousness.

(b) Unconscious.

(c) Sub consciousness.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए -

(अ) चेतन।

(ब) अचेतन।

(स) अर्धचेतन।

3. Write the concept of communication and discuss its steps.

संचार की अवधारणा लिखिए तथा इसके चरणों की विवेचना कीजिए।

4. What do you mean by Barriers in communication ? Discuss the various types of communication.

संचार में बाधाओं से आप क्या समझते हैं? संचार के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Meaning and Characteristics of 'stereotypes'.

'रूढ़ियुक्तियों', का अर्थ एवं विशेषताएं।

2. Measurements of Personality.

व्यक्तित्व का मापन।

3. Effect of 'Environment on personality.'

‘पर्यावरण’ का व्यक्तित्व पर प्रभाव।

4. Informal Communication.

अनौपचारिक संचार।

5. Characteristics of effective communication.

प्रभावी संचार की विशेषताएं।

6. Vertical Communication.

उर्ध्वाधर संचार।

7. Audio-Visual Communication.

दृश्य-श्रव्य संचार।

8. Puppet show.

कठपुतली शो।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. 'Introduction to social psychology' was written by 'Mc Dougall.' (True/False)

'समाज मनोविज्ञान की भूमिका' मैकडूगल के द्वारा लिखी गई।
(सत्य/असत्य)

2. 'Psycho analytical theory' was propounded by 'Carl Jung.' (True/False)

'मनोविश्लेषणात्मक सिद्धांत' 'कार्ल जुंग' द्वारा प्रतिपादित किया गया।
(सत्य/असत्य)

3. 'Observation Method' is related with study of social psychology. (True/False)

‘निरीक्षण पद्धति’ सामाजिक मनोविज्ञान की अध्ययन विधि है।

(सत्य/असत्य)

4. T.A.T. has 30 figures. (True/False)

टी.ए.टी. में 30 चित्र होते हैं।

(सत्य/असत्य)

5. Cognitive, Affective and conative are the organs of Instincts. (True/False)

ज्ञानात्मक, संवेगात्मक तथा क्रियात्मक, मूल-प्रवृत्तियों के अंग हैं।

(सत्य/असत्य)

6. 'Morale and the Training of Leaders'. Book was not written by Bandas. (True/False)

‘मोरल एण्ड दी ट्रेनिंग आफ लीडर्स’ किताब ‘बन्डास’ द्वारा नहीं लिखी गई।

(सत्य/असत्य)

7. Communication is the exchange of ideas. (True/False)

संचार युक्तियों का विनिमय है।

(सत्य/असत्य)

8. Body language related to Hello effect. (True/False)

शारीरिक भाषा हैलो प्रभाव से संबंधित है।

(सत्य/असत्य)

9. Emotional attitude is related to unmatore evaluation.

(True/False)

भावनात्मक दृष्टिकोण, अपरिपक्व मूल्यांकन से संबंधित है।

(सत्य/असत्य)

10. Faulty translation related to physical barriers. (True/False)

त्रुटिपूर्ण अनुवाद भौतिक अवरोध से संबंधित है। (सत्य/असत्य)
